
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Appalti – Assistenza Amministrativa EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 400 DEL 04/03/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE E SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO
PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE, MEDIANTE PROCEDURA
NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) DELLA L. N.
120/2020, DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO POST INCIDENTE LUNGO LE
STRADE DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO, PER IL
PERIODO DI ANNO TRE (2022-2024).

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- la Provincia di Benevento è tenuta ai sensi del Titolo II del Codice della Strada e, in particolare dall’art. 14 che
disciplina la responsabilità dell’Ente proprietario o gestore dell’infrastruttura stradale, a ripristinare, nel minor tempo
possibile, le condizioni di viabilità e sicurezza dell’area interessata da incidenti stradali, nonché assicurare e il ripristino
dello stato dei luoghi così come disposto dall’art. 211;

- l’Ente proprietario ha altresì l’obbligo di garantire che gli interventi di pulitura e manutenzione straordinaria della
piattaforma stradale post incidente siano effettuati nel pieno rispetto della normativa del citato Codice della Strada e del
D.Lgs. n. 152/2006 Testo Unico in materia di “ tutela ambientale”;

- la Provincia per garantire l’assolvimento degli obblighi suddetti intende affidare ad operatori economici specializzati il
Servizio in oggetto;

PRESO ATTO che il servizio in oggetto non prevede il pagamento di alcun corrispettivo a carico della Provincia di
Benevento, in quanto l’oggetto dell’affidamento consiste unicamente nel diritto di gestire funzionalmente e di sfruttare
economicamente il servizio oggetto del contratto; nello specifico i costi relativi alla gestione del servizio sono coperti
dalle compagnie di assicurazione che assicurano la Responsabilità Civile Auto (RCA) dei veicoli interessati, fermo
restando che, anche in caso di mancato recupero nei confronti di dette compagnie di assicurazione, nessun onere
economico potrà gravare sulla Provincia di Benevento;

DATO ATTO che, con determinazione n. 1407 del 20/07/2020 la Provincia di Benevento ha aggiudicato, in via
definitiva, alla Società Sicurezza e Ambiente S.p.A. con sede in Roma, Largo Ferruccio Mengaroni n. 25 (P. IVA
09164201007) la concessione, ai sensi dell’art. 164 del D.Lgs. n. 50 del 2016, del servizio di ripristino delle condizioni di
sicurezza stradale al fine di garantire il ripristino, delle condizioni di viabilità e di sicurezza delle aree interessate da
incidenti lungo le strade di competenza della Provincia di Benevento,



2

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 3 del contratto di appalto sottoscritto dalle parti in data 15.10.2020, la Concessione
del servizio in oggetto affidato alla Società Sicurezza e Ambiente S.p.A. giunge alla sua naturale scadenza in data
06/03/2022;

CONSIDERATO che questo Ente intende assicurare l’esecuzione del servizio in oggetto per ulteriori tre anni mediante
affidamento ad operatori economici qualificati;

RITENUTO necessario attivare, pertanto, nuova procedura di gara per scelta del contraente per l’affidamento in
concessione del servizio di cui trattasi per la durata di ulteriori tre anni

VALUTATA la necessità, in ordine alla procedura di affidamento del presente contratto, di definire le modalità di scelta
del contraente, nonché il criterio di aggiudicazione e gli altri elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

RITENUTO di poter procedere all’affidamento del servizio in oggetto, per la durata di tre anni, mediante procedura
negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n. 120/2020, previa pubblicazione di avviso pubblico di
manifestazione di interesse al fine di individuare operatori economici qualificati da invitare alla gara in oggetto;

DATO ATTO CHE il servizio in oggetto sarà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 1, comma 3 della L. n. 120/2020 e art. 173 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. secondo i
criteri di valutazione e di attribuzione dei punteggi indicati nel capitolato speciale d’appalto.

VISTI:

- il Capitolato d’Oneri che disciplina le condizioni tecniche, giuridiche, le caratteristiche, i requisiti e le modalità alle quali
dovrà rispondere il servizio oggetto dell’affidamento;
- lo schema di Avviso pubblico di manifestazione di interesse per lo svolgimento della gara;

DATO ATTO che il suddetto avviso è aperto a tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti: pertanto
tutti gli operatori, in possesso dei requisiti, che avranno trasmesso manifestazione di interesse saranno invitati a presentare
offerta sul portale https://provincia-benevento.acquistitelematici.it

CONSIDERATO che possono partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio in oggetto gli operatori
economici in possesso dei seguenti requisiti:

Requisiti di carattere generale:
a)possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.;

Requisiti di idoneità professionale (art. 83 c. 1 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016)
a) iscrizione presso la Camera di Commercio, competente territorialmente, per l’attività di coordinamento e gestione della
manutenzione delle strade, finalizzata al ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità, a seguito di incidenti stradali;
b) iscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali nella categoria “trasporto di rifiuti in conto proprio”, ai sensi
dell’art. 212, comma 8 del D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 per le operazioni di trasporto rifiuti pericolosi e non pericolosi,
derivanti dalle attività in oggetto;
c) iscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali alla categoria 5, "raccolta e trasporto rifiuti speciali pericolosi" ai
sensi del D. Lgs. del 3 aprile 2006 n. 152 - Codice dell’Ambiente;
d) iscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali alla categoria 8 “attività di intermediazione e commercio di rifiuti
senza detenzione dei rifiuti stessi”, ai sensi del D. Lgs. del 3 aprile 2006 n. 152 - Codice dell’Ambiente;
e) iscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali categoria 9 “bonifica di siti”, come previsto dall’art. 8 del Decreto
del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 406 del 28/04/1998;
f) garantire la disponibilità di una centrale operativa con personale specializzato per la gestione delle emergenze post
incidente stradale in h 24, per 365 giorni/anno, con numero verde gratuito a disposizione dei soggetti interessati (forze
dell’ordine, enti gestori/proprietari di strade);



3

g) garantire il possesso di copertura assicurativa a garanzia dei danni derivanti a terzi per l’eventuale non corretta
esecuzione degli interventi oggetto di concessione con massimale non inferiore a 5.000.000,00 di euro;
h) garantire la disponibilità di idonei automezzi per le operazioni di cantiere, autorizzati al trasporto di rifiuti, con
attrezzature specifiche, per le operazioni di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e di reintegra delle matrici
ambientali compromesse dal verificarsi di incidenti stradali;
i) garantire capacità operativa di apertura, gestione e chiusura del cantiere stradale nel rispetto del quadro normativo
vigente, con particolare riferimento al D.Lgs. 285/92 (Codice della Strada) e D.Lgs. 81/08 (Norme in materia di sicurezza
sul lavoro);
l) garantire il possesso di strutture operative sul territorio in grado di garantire tempestivi e solerti interventi tempi di
intervento sul luogo del sinistro non superiori a:
- 30 minuti dalla chiamata per i giorni feriali dalle ore 6:00 alle 22:00, sabato escluso;
- 45 minuti per tutti i giorni dalle ore 22:00 alle 6:00, festivi e sabato dalle 00:00 alle 24:00.

Requisiti minimo di capacità economica e finanziaria.
Aver realizzato negli ultimi tre esercizi finanziari fiscalmente chiusi un fatturato per “servizi di pulizia e ripristino delle
condizioni di sicurezza stradale, viabilità e di reintegrazione delle matrici ambientali compromesse dal verificarsi di
incidenti stradali” per un importo almeno pari a € 120.000,00 (Euro novantamila/00) I.V.A. esclusa.

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

RITENUTO dover approvare il capitolato speciale d’oneri e lo schema dell’avviso pubblico di manifestazione di
interesse per l’affidamento del servizio in oggetto;

DATO ATTO che, si procederà a rendere noto il suddetto avviso ed il capitolato speciale mediante pubblicazione dei
suddetti atti all’Albo on-line della Provincia di Benevento;

RITENUTO, altresì, di nominare , ai sensi degli art. 5 e 6 della L. 241/90 il Responsabile del Procedimento per le fasi
istruttorie e di adozione del provvedimento finale nella persona dell’ing. Salvatore Minicozzi Responsabile del Servizio
Viabilità e connesse Infrastrutture del Settore Viabilità e Infrastrutture

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di approvare il Capitolato d’oneri e lo schema di avviso pubblico, che costituiscono parte integrante e
sostanziale della presente determinazione, per l’affidamento in concessione, per la durata di anni tre, del servizio di
ripristino post incidente mediante pulizia della piattaforma stradale e di reintegro delle matrici ambientali eventualmente
compromesse, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della L. n. 120/2020,

2) di dare atto che il suddetto avviso è aperto a tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti:
pertanto tutti gli operatori, in possesso dei requisiti, che avranno trasmesso manifestazione di interesse saranno invitati a
presentare offerta sul portale https://provincia-benevento.acquistitelematici.it

3) di procedere alla pubblicazione del suddetto avviso con allegato il capitolato speciale d’appalto, all’Albo
Pretorio on-line della Provincia di Benevento;

4) di nominare , ai sensi degli art. 5 e 6 della L. 241/90 il Responsabile del Procedimento per le fasi istruttorie e
di adozione del provvedimento finale l’ing. Salvatore Minicozzi Responsabile del Servizio Viabilità e connesse
Infrastrutture dei Settore Viabilità e Infrastrutture;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico della Provincia di
Benevento.



4

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


